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1. ПАСПОРТ 

Фонда оценочных средств 

по дисциплине  «Налоговое право» 

1. Основные сведения о дисциплине  
Общая трудоемкость дисциплины составляет 4 зачетных единиц       (144 

академических часа). 

Вид работы 

 Трудоемкость, 

академических часов 

7 семестр  всего 

Общая трудоёмкость 144  144 

Контактная работа:    

Лекции (Л) 30  30 

Практические занятия (ПЗ) 30  30 

Консультации    

Промежуточная аттестация ( зачет)    

Самостоятельная работа: 84  84 

 - выполнение тестового задания (ТЗ); 

 - написание эссе (реферата) 

 - подготовка к практическим занятиям; 

  - подготовка к рубежному контролю   

20 

20 

24 

20 

 20 

20 

24 

20 

 

Заочно 

 

 

Вид работы 

 Трудоемкость, 

академических часов 

7 семестр  всего 

Общая трудоёмкость 144  144 

Контактная работа:    

Лекции (Л) 14  14 

Практические занятия (ПЗ) 4  4 

Консультации    

Промежуточная аттестация ( зачет)    

Самостоятельная работа: 126  126 
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Вид работы 

 Трудоемкость, 

академических часов 

7 семестр  всего 

 - выполнение тестового задания (ТЗ); 

 - написание эссе (реферата) 

 - подготовка к практическим занятиям; 

  - подготовка к рубежному контролю   

30 

30 

36 

30 

 30 

30 

36 

30 

 
 

2. Требования к результатам обучения по дисциплине, формы их 

контроля и виды оценочных средств 

№ 

п/п 
Контролируемые 

модули, разделы 

(темы) 

дисциплины 

Индекс 

контролируемой 

компетенции (или 

её части) 

Оценочные средства Способ контроля 

наименование №№ заданий 

1 Тема 1. Налоговое 

право как отрасль 

российского права 

УК-11,  

ОПК-2, 

ОПК-4, 

ОПК-6 

Вопросы  

дискуссии 
В 

соответствии 

с темой 

устно 

Устно 

Устно 

Тестирование 

2 Тема 2. Понятие и 

содержание налогов

 и других 

обязательны х 

платежей 

УК-11,  

ОПК-2, 

ОПК-4, 

ОПК-6 

Вопросы 

дискуссии 

 

Тесты по теме 

 

Реферат 

В 

соответствии 

с темой 

Устно 

Устно 

 

Устно 

Письменное 

тестирование 

3 Тема 3. Участники 

налоговых 

правоотноше ний 

УК-11,  

ОПК-2, 

ОПК-4, 

ОПК-6 

Вопросы 

дискуссии 

 

Тесты по теме 

 

Реферат 

В 

соответствии 

с темой 

 

 

Устно 

Письменное 

тестирование 

Устно 

Устно 

4 Тема 4. Налоговая 

обязанность и 

способы ее 

обеспечения 

 

УК-11,  

ОПК-2, 

ОПК-4, 

ОПК-6 

Вопросы 

дискуссии 

 

Тесты по теме 

 

Реферат 

В 

соответствии 

с темой 

Устно 

 

Устно 

Письменное 

тестирование 

устно 

5 Тема 5. 

Правовой режим 

налоговых льгот 

и зон льготного 

налогооблож 

ения 

УК-11,  

ОПК-2, 

ОПК-4, 

ОПК-6 

Вопросы 

дискуссии 

 

В 

соответствии 

с темой 

Устно 

 

Устно 

 

Устно 

Устно 
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6 Тема 6. Правовое 

регулирование 

налогового контроля 

УК-11,  

ОПК-2, 

ОПК-4, 

ОПК-6 

Вопросы 

дискуссии 

 

Тесты по теме 

 

Реферат 

Согласно 

теме 
Устно 

 

Устно 

Письменное 

тестирование 

устно 

7 Тема 7. 

Ответственность

 за 

нарушения 

законодательства

 о 

налогах и 

сборах 

УК-11,  

ОПК-2, 

ОПК-4, 

ОПК-6 

Вопросы 

дискуссии 

 

Реферат 

В 

соответствии 

с темой 

Устно 

 

Устно 

Устно 

Устно 

8 Тема 8. Правовое 

регулирование 

федеральных 

налогов и сборов 

УК-11,  

ОПК-2, 

ОПК-4, 

ОПК-6 

Вопросы 

дискуссии 

 

Тесты по теме 

 

Реферат 

В 

соответствии 

с темой 

Устно 

 

Устно 

Письменное 

тестирование 

устно 

9 Тема 9. Правовое 

регулирование 

региональных 

налогов 

УК-11,  

ОПК-2, 

ОПК-4, 

ОПК-6 

Вопросы 

дискуссии 

 

Тесты по теме 

 

Реферат 

В 

соответствии 

с темой 

Устно 

 

Устно 

Письменное 

тестирование 

устно 

10 Тема 10. Правовое 

регулирование 

местных налогов и 

сборов 

УК-11,  

ОПК-2, 

ОПК-4, 

ОПК-6 

Вопросы 

дискуссии 

 

Тесты по теме 

 

Реферат 

В 

соответствии 

с темой 

Устно 

 

Устно 

Письменное 

тестирование 

устно 

11 Тема 11. Правовое 

регулирование 

специальных 

налоговых режимов 

УК-11,  

ОПК-2, 

ОПК-4, 

ОПК-6 

Вопросы 

дискуссии 

 

Тесты по теме 

 

Реферат 

В 

соответствии 

с темой 

Устно 

 

Устно 

Письменное 

тестирование 

устно 

3.  

 

3. Показатели и критерии определения уровня сформированности компетенций 

№ 

п/п 
Индекс 

компетенц

ии 

Уровни сформированности компетенции 

Недостаточный  Удовлетворительный 

(достаточный)  
Базовый  Повышенный 
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 УК-9 Отсутствие признаков 

удовлетворительного 

уровня 

Знает: 

экономические законы, 

цели и задачи; 

Умеет: 

принимать 

обоснованные 

экономические 

решения в различных 

областях 

жизнедеятельности 

Владеет: навыками 

давать обоснованные 

и аргументированные 

решения в сфере 

экономики с точки 

зрения права 

Знает: основные 

законы и 

закономерности 

функционирования 

экономики; основы 

экономической 

теории, 

необходимые для 

решения 

профессиональных 

и социальных 

задач. 

Умеет : 

применять 

экономические 

знания при 

выполнении 

практических 

задач; 

принимать 

обоснованные 

экономические 

решения в 

различных 

областях 

жизнедеятельности

. 

Владеет: 

способностью 

использовать 

основные 

положения и 

методы 

экономических 

наук при решении 

социальных и 

профессиональных 

задач. 

Знает: принципы, 

причины, признаки 

экономических 

явлений, имеет 

представление о 

налоговых 

процессах 

производства, 

обмена, 

распределения и 

потребления товаров 

и услуг, направления 

развития  налоговой 

системы;  основные 

черты и особенности  

экономики как 

особого социального 

организма, 

организованного  в 

рамках 

политических 

границ страны; 

вопросы налогового 

обеспечения  

Умеет: 
разрабатывать 

экономические 

планы, определять 

основные 

направления 

развития налоговой 

системы. принимать 

экономические 

решения, 

анализировать 

варианты решений 

для достижения 

намеченных целей в 

сфере 

налогообложения 

Определять и 

оценивать 

практические 

последствия 

возможных решений 

задач налоговой 

системы. 

Владеет:  навыками 

экономического 

мышления, 

умениями 

экономически 

грамотного, 

обоснованного 

поведения в сфере 

налогообложения. 

навыками 

применения 

экономических 

знаний, навыками 

логично и 



7 

аргументированно 

рассуждать. 
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 ОПК-1 Отсутствие признаков 

удовлетворительного 

уровня 

Знает:  основы 

экономики и 

управления; 

Умеет: 
 анализировать 

потенциал и 

тенденции развития 

российской и мировой 

экономик; 

Владеет: 
 навыками  для 

решения 

практических и (или) 

исследовательских 

задач в 

профессиональной 

деятельности 

Знает: 

Воспринимает 

информацию 

правового и 

экономического 

содержания; 

Умеет: 
Систематизирует и 

анализирует 

правовую и 

экономическую 

информацию 
Владеет: 
способностью  

выявлять 
ошибочные 

суждения и 

логические 

противоречия, 

опираясь на знание 

теоретических 

основ 

фундаментальных 

разделов 

правоведения и 

экономики 

Знает: признаки 

правовой и 

экономической 

информации, о месте 

человека в 

экономическом 

процессе, 

политической 

организации общества, 

отличает 

правовую и 

экономическую 

информацию, основы  

и знания  

наследия 

отечественной 

научной мысли, 

направленной на 

решение задач в 

сфере 

налогообложения 

Умеет: 
анализировать 

социально значимых 

проблем и процессов 

и явлений с 

использованием 

знаний 

гуманитарных и 

социальных наук;  

использовать 

принципы, законы и 

методы 

гуманитарных и 

социально-

экономических наук 

для решения 

социальных и 

профессиональных 

задач 

Владеет: основами 

анализа социально и 

профессионально 

значимых проблем, 

процессов и явлений 

с использованием 

знаний 

гуманитарных и 

социально-

экономических наук; 

навыками ведения 

дискуссии оперируя 

теоретическими 

понятиями и 

правовыми нормами 

в налоговой сфере. 



9 

 ПК-1 Отсутствие признаков 

удовлетворительного 

уровня 

Знает:теорию по 

выявлению 

административных 

правонарушений в сфере 

таможенного дела 

Умеет: 

выявлять, 

предупреждать и 

пресекать 

административные 

правонарушения и в 

сфере таможенного 

дела 

Владеет: 

Навыками по  

выявлению, 

предупреждать и 

пресечению 

административных 

правонарушений и 

уголовных 

преступлений в сфере 

таможенного дела 

Знает: 
информацию, 

необходимую для 

предупреждения и 

выявления  

административных 

правонарушений и 

преступлений 

Умеет: 

дифференцировать 

и проводить анализ 

и обработку 

собранных 

материалов по 

делам об 

административных 

правонарушениях в 

таможенном деле 

Владеет: 

Навыками 

анализировать и  принимать меры по пресечению выявленных административных правонарушений и  уголовных преступлений 

 В таможенном 

деле 

Знает: систему 

административных и 

уголовных 

наказаний; порядок 

законодательного  

закрепления норм в 

области 

административной и 

уголовной 

ответственности за 

нарушения 

законодательства о 

налогах и сборах;  

Основы 

составления 

документов, сбора 

следов и фактов, 

свидетельствующих 

о факте совершения 

правонарушения или 

преступления в 

налоговой сфере 

Умеет: выявлять 

природу и сущность 

налоговой, 

административной и 

уголовной 

ответственности; 

основные элементы 

составов 

административных 

правонарушений и 

уголовных 

преступлений; 

правовые основы 

налоговой, 

административной и 

уголовной 

ответственности, 

анализировать 

юридические факты 

и возникающие в 

связи с ними 

правовые 

отношения; 

анализировать, 

толковать и 

правильно 

применять правовые 

нормы. 

Владеет: 

пресекательными 

мерами, сроками их 

применения, 

порядок их 

оформления, 

условия их 

применения, 

существующие 

ограничения при их 

применении. 
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Оперирует 

юридическими 

понятиями и 

категориями; 

принимать решения 

и совершать 

юридические 

действия в точном 

соответствии с 

законом; 

осуществлять 

комплексный 

сравнительно-

правовой анализ 

нормативных актов 

Владеет: 

юридической 

терминологией; 

навыками работы с 

правовыми актами; 

навыками анализа 

различных правовых 

явлений, 

юридических 

фактов, выявления, 

пресечения 

административных 

правонарушений и 

преступлений в 

налоговой сфере 
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2. КОНТРОЛЬНЫЕ ЗАДАНИЯ И ИНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ОЦЕНКИ 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, 

характеризующие этапы формирования компетенций в процессе 

освоения дисциплины Налоговое право 

 
Комплект тестов 

Тема 1. Налоговое право как                                  отрасль российского права 

 

1.Ставки налогов, вводимых в действие представительными 

(законодательными) органами власти субъектов РФ устанавливаются (тест с несколькими 

правильными ответами): 

а) нормативными актами органов исполнительной власти субъектов РФ;  

б) нормативными актами законодательных (представительных) органов 

власти субъектов РФ; 

в) федеральными органами власти; 

г) федеральными органами власти и законодательными (представительными) органами 

власти субъектов РФ с учетом положений федерального налогового законодательства. 

 

2.Местные налоги вводятся в действие: 

а) решениями органов исполнительной власти, муниципальных образований; 

б) федеральными законами и решениями представительных органов власти местного 

самоуправления; 

в) органами законодательной (представительной) власти субъектов РФ; 

 г) налоговыми органами на местах. 

 

3.Налоговым кодексом устанавливаются или отменяются(тест с несколькими 

правильными ответами):  

а) федеральные налоги и сборы; 

б) региональные налоги ;  

в) местные налоги; 

г) любые  произвольные налоги. 

 

4.Местные налоги, не предусмотренные: 

а) могут вводиться только на временной основе; 

б) могут вводиться по решению, выносимому ФНС РФ; 

в) могут устанавливаться с условием их отмены при первом нарушении сроков уплаты 

большинством налогоплательщиков; 

г) не могут устанавливаться ни при каких условиях. 

 

5.Акты законодательства имеют обратную силу 

а) в пределах одного календарного года; 

б) в пределах одного налогового периода в отношении конкретного  налога; 

в) имеют обратную силу только акты, улучшающие положение 

налогоплательщика; 

г) в случае, если нет противоречия их положений международным  договорам, 

подписанный Россией. 

 

 

Тема 2. Понятие и содержание налогов и других обязательных 

платежей. 
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1.Налоги возникли:а) в период возникновения государства; 

б) в эпоху становления федеральных и монархических государств; 

в) в каждом государстве в зависимости от общественного уклада и других 

обстоятельств; 

г) в период становления товарных отношений. 

 

2.Налоги и сборы могут быть сгруппированы на (тест с несколькими правильными 

ответами):  

а) общие и целевые; 

б) прямые и косвенные; 

в) федеральные, региональные налоги и налоги и сборы, уплачиваемые в связи с 

использованием природных ресурсов; 

г) налоги, фиксированные и уплачиваемые в виде авансового платежа. 

 

3.Элементами налогообложения являются: 

а) объект налогообложения, налоговая база, ставка налога, порядок исчисления налога, 

порядок и сроки уплаты налогов, налоговый период; 

б) объект налогообложения, налоговая база, ставка налога, порядок и сроки уплаты 

налогов, сроки подачи декларации. 

в) плательщики, объект налогообложения, ставка налога, порядок распределения 

налоговых поступлений в бюджетные и внебюджетные фонды разных уровней; 

г) плательщики налога, объект налогообложения, ставка налога, льготы по налогу, 

перечень документов, подтверждающих право налогоплательщика по пользованию 

льготами. 

 

4.К федеральным налогам относятся (тест с несколькими правильными ответами): 

а)налог на имущество, переходящее в порядке наследования и дарения;  

б) налог на прибыль организаций; 

в) НДС; 

г) все выше перечисленный налоги. 

 

5.Объектом обложения государственной пошлиной являются: 

а) подача искового заявления, получение справки о местожительстве в органах местного 

самоуправления, обращение в администрацию предприятия за выделением материальной 

помощи; 

б) регистрация актов гражданского состояния, исковые заявления в суд, вынесение 

решения судом о праве наследования имущества; 

в) исковое заявление о признании судом договора недействительным с момента его 

заключения, выдача справки органом местного самоуправления о наличии у гражданина 

дачного участка.; 

г) оплата выданных документов, в том числе, заграничного паспорта и справки с места 

работы. 

 

Тема 3. Участники налоговых правоотношений 

 

1.Налоговые органы имеют право самостоятельно определять суммы налогов, если 

документы, необходимые для расчетов налогоплательщиком не предоставлены: 

а) в течение двух месяцев;  

б) в течение полугода; 

в) для злостных налогоплательщиков сразу после истечения срока уплаты налога; 

г) не имеют права. 
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2.Налоговые органы вправе проверить правильность применения цен по сделкам в 

следующих случаях: 

а) при внешнеторговых сделках;  

б) при товарообменных операциях; 

в) при сделках между взаимозависимыми лицами; 

г) во всех случаях, упомянутых в предыдущих ответах. 

 

3.Втавьте пропущенное слово. 

В соответствии со статьей 9 НК РФ, к участникам налоговых правоотношений относят: 

налоговые органы, таможенные органы, ………………, налоговые агенты. 

а) налогоплательщики; 

б) плательщики сборов; 

в) уполномоченные представители налогоплательщиков; 

г) финансовые органы. 

 

 

4.Порядок рассмотрения споров по вопросам налогообложения          

предусматривает апелляцию налогоплательщиков: 

а) президенту РФ, главе правительства России; 

б) вышестоящему налоговому органу, судебным инстанциям; 

в) судебным инстанциям включая Конституционный суд РФ, 

Верховный суд РФ, Высший арбитражный суд РФ; 

г)органам прокуратуры в регионах и муниципальных образованиях. 

 

5. Кто является плательщиком налога на покупку иностранных   

денежных знаков выраженных в иностранной валюте: 

а) покупатель;  

б) продавец: 

в) третье лицо, заинтересованное в акте купли продаже; 

г) налог уплачивается равными долями продавцом валюты и

 ее покупателем. 

 

Тема 4. Налоговая обязанность н способы ее обеспечения 

 

1.Решение о возврате излишне уплаченного налога принимается  

налоговым органам в течение: 

а) одного месяца со дня обнаружения переплаты; 

б) в течении 10 дней со дня получения заявления налогоплательщика о но трате; 

в) двух недель со дня обнаружения факта переплаты; 

г) двух недель со дня подачи заявления налогоплательщика о возврате. 

 

2.Числовые значения в декларациях по расчету налоговых платежей указываются: 

а) исключительно в валюте РФ; 

б) в отечественной валюте или конвертируемой иностранной валюте;  

в) в  отечественной и любой иностранной валюте; 

г) в иностранной валюте с параллельным пересчетом ее в отечественную валюту по 

действующему обменному курсу ЦБ России. 

 

3.При несвоевременной уплате налога пеня начисляется: 

а) за каждый календарный месяц просрочки, начиная с

 месяца, следующего за месяцем, в котором должен быть, уплачен налог; 
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б) за каждый календарный день просрочки, начиная со дня, когда налоговым органом 

была обнаружена недоимка; 

в) за каждый календарный день просрочки, начиная со дня следующего за мнем срока 

уплаты налога; 

г) за каждый календарный день просрочки, начиная со дня срока уплаты  налога. 

 

4.Требование об уплате налога на имущество физических лиц 

(тест с несколькими правильными ответами): 

а) вручается налогоплательщику лично; 

б) вручается налогоплательщику лично под расписку; 

в) при уклонении от получения требования оно высылается 

налогоплательщику заказным письмом; 

г) все предыдущие ответы неверны. 

 

5.Сроки представления декларации о доходах физических лиц: 

а) по истечении календарного года; 

б) не позднее 30 апреля года следующего за истекшим налоговым  периодом. 

в) на следующий день, после получения дохода о деятельности и прошедшем 

календарном году; 

г) не позднее 28 марта года, следующего за отчетным. 

 

Тема 5. Правовое регулирование налоговых льгот 

 

1.Супруги в равных долях владеют квартирой более 6 лет. Какой имущественный вычет 

предоставляется каждому совладельцу при продаже квартиры? 

а) налогоплательщики не имеют права на получение имущественного  вычета; 

б) налогоплательщик имеет право на имущественный вычет, согласно доле, вложенной в 

квартиру; 

в) при реализации имущества сумма вычета  распределяется между 

совладельцами пропорционально их доле; 

г) право на имущественный вычет имеет один из супругов. 

 

2.Инвестиционный налоговый кредит может быть предоставлен (тест с несколькими 

правильными ответами): 

а) по налогу на владельцев транспортных средств;  

б) по налогу на добавленную стоимость; 

в) по всем региональным налогам; 

г) по налогу на прибыль организации. 

 

3.Вставьте пропущенное слово.  

К налоговым вычетам НДФЛ относят имущественный,………………., профессиональный, 

инвестиционный, социальный вычеты: 

а) стандартный; 

б) индивидуально сформированный; 

в) экономический; 

г) бухгалтером определенный вычет. 

 

4.Порядок предоставления льгот по налогам и сборам определяется: 

а) на стадии разработки проекта федерального закона (гл. НК РФ); 

б) в процессе слушаний федерального закона в Государственной Думе РФ; 

в) перечень льгот и категории налогоплательщиков, на которые они распространяются 

определяются при введении федерального закона в действие. Допускается расширение 
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перечня льгот, и круга налогоплательщиков на которые они распространяются принятием 

решений органов власти субъектов РФ и местного самоуправления; 

г) верны все предыдущие ответы. 

 

5.Взимается ли акциз при реализации спиртосодержащих лекарственных препаратов: 

а) всегда взимается; 

б) не взимается никогда; 

в) не взимается, если лекарственные средства изготовлены аптечными организациями по 

индивидуальным рецептам и разлиты в емкости не более 270 мл.; 

г) не взимается, если лекарственные средства изготовлены аптечными организациями по 

индивидуальным рецептам и разлиты в емкости не более 100мл. 

 

Тема 6. Правовое регулирование налогового контроля в Российской 

Федерации 

 

1.При вынесении решений по результатам налоговых проверок 

руководство налоговых органов руководствуется: 

а) содержанием налогового законодательства РФ; 

б) действующими инструкциями и другими подзаконными актами; 

 в) экономической целесообразностью; 

г) объяснениями налогоплательщиков о причинах налоговых 

правонарушений. 

 

2. По результатам  камеральных и выездных налоговых проверок      

налоговыми органами могут быть вынесены решения (тест с несколькими правильными 

ответами): 

а) объявление предприятия банкротом; 

б) снятие с работы должностных лиц предприятия, ответственных за налоговые 

правонарушения; 

в) признание за налогоплательщиком недоимки по налогам; 

г) наложение  штрафных санкций и определение размеров пеней; 

 

3.Счет-фактура является: 

а) регистром бухгалтерского учета;  

б) регистром гром налогового учета; 

в) дополнительным инструментом налогового контроля; 

г) документом, служащим основанием для принятия предъявленных сумм налога к 

вычету или возмещению. 

 

4.Если предприятие не ведет раздельного учета подакцизных товаров, то сумма акциза 

определяется: 

а) по средней ставке акциза по реализованным товарам; 

б) исходя из максимальной ставки акциза по реализованным товарам; 

в) исходя из минимальной ставки акциза по реализованным  подакцизным 

товарам; 

г) акциз не уплачивается. 

 

5.Камеральная налоговая проверка проводится: 

а) по решению руководителя налогового органа или его заместителя; б) по специальному 

решению вышестоящего налогового органа; 

в) один раз в квартал; 

г) без специального решения руководителя налогового органа или его заместителя — в 
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соответствии с должностными обязанностями должностных лиц налоговых органов. 

 

Тема 7. Ответственность за нарушения законодательства о налогах и 

сборах 

 

1.Материальная ответственность налогоплательщиков наступает      после: 

а) вынесения решения законодательными или представительными 

органами власти РФ или субъекта РФ; 

б) принятия соответствующего решения должностным лицом ниш н иного органа на 

основании проведенной проверки; 

в) непринятия соответствующего решения руководителем налогового органа или его 

заместителем; 

г) решения суда по иску налогового органа. 

 

2.Физическое лицо может быть привлечено к ответственности за налоговые 

правонарушения: 

а) с момента начала трудовой деятельности;  

б) с шестнадцатилетнего возраста; 

в) с восемнадцатилетнего возраста; 

г) с момента получения первого в жизни дохода. 

 

3.При выявлении налоговых преступлений, совершенных 

налогоплательщиков, налоговый орган обязан: 

а)сообщить об этом органу, который зарегистрировал данное 

юридическое лицо; 

б) закрыть данное предприятие; 

в) поставить в известность правоохранительные органы;  

г) обратиться в суд. 

 

4.Ответственность налогоплательщика за налоговое правонарушение наступает: 

а) при превышении налогоплательщиком своих прав и неисполнение обязанностей, 

возложенных на него налоговым законодательством; 

б) при признании налогоплательщиком своей вины за налоговые 

правонарушения; 

в) при вынесении решения суда по иску, предъявленному 

налогоплательщику; 

г) все предыдущие ответы верны. 

 

5.Обстоятельствами, смягчающими ответственность налогового 

правонарушения признаются: 

а) совершение правонарушения под влиянием угрозы  или 

принуждения; 

б) совершение правонарушения вследствие стечения тяжелых личных и семейных 

обстоятельств; 

в) временное нежелание платить налоги; 

г) верными являются два ответа. 

Тема 8.Правовое регулирование  федеральных налогов и сборов 

 

1.Плательщиками НДС являются: 

а) юридические лица; 

б) юридические лица, индивидуальные предприниматели и лица, 

перемещающие товары через таможенную границу РФ; 
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в) юридические и физические лица из числа граждан РФ;  

г) налоговые нерезиденты и резиденты РФ. 

 

2.Объекты обложения акцизами определяются: 

а) НК РФ; 

б) перечнем правительства РФ; 

в) перечнем правительства РФ, органами власти субъекта РФ и 

муниципальных образований; 

г) договоренностями между предприятиями - производителями 

подакцизной продукции и налоговыми органами. 

 

3.Суммы, полученные за реализованные товары в виде финансовой  помощи при расчете 

налоговой базы по НДС: 

а) не учитываются; 

б) учитываются; 

 

в) учитываются, если операции по реализации данного вида товаров не льготируются; 

г) учитываются по согласованию с налоговым органом. 

 

4.При исчислении платежей акцизов в бюджет к вычету принимаются: 

а) стоимость подакцизного сырья и полуфабрикатов, использованных при производстве 

подакцизных товаров; 

б) суммы акциза, уплаченные налогоплательщиком при приобретении подакцизных 

товаров, суммы акциза, уплаченные по спирту этиловому, использованному при 

производстве алкогольной продукции; 

в) суммы авансового платежа, уплаченного при приобретении акцизных марок; 

г) суммы акцизов, в выше перечисленных пунктах. 

 

 

5.Платежи по НДС распределяются в доходы: 

а) федерального, региональных и местных бюджетов;  

б) федерального бюджета полностью; 

в) федерального и региональных бюджетов; 

г) ФЗ о бюджете, принимаемый ежегодно, закрепляет перераспределение по 

соответствующим уровням. 

 

Тема 9. Правовое регулирование региональных налогов 

 

1.От уплаты транспортного налога освобождаются: 

а) сельскохозяйственные предприятия; 

б) сельскохозяйственные предприятия, у которых удельный вес доходов от реализации 

сельскохозяйственной продукции составляет в общем объеме доходов не менее 70%; 

в) предприятия, занимающиеся транспортировкой грузов и перевозкой пассажиров по 

заказам; 

г) предприятия и организации, основной профиль деятельности которых пишется 

переработка отходов ткацкого производства. 

 

2.Статьи налога на игорный бизнес устанавливаются:  

а) федеральным законом «О налоге на игорный бизнес»;  

б) законами субъектов РФ; 

в) федеральным законом «О налоге на игорный бизнес» и решениями (законы, 

постановления) органов законодательной (представительной) власти субъектов РФ; 
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г) органами власти местного самоуправления, на территории которых расположены 

игорные заведения. 

 

3.Вставьте пропущенное слово.  

Ставки транспортного налога устанавливаются федеральными законами и …………. 

органами местного самоуправления. 

а) законодательными; 

б) представительными; 

в) законодательными и судебными; 

г) судебными. 

 

4.Средства от уплаты регионального налога на имущество 

предприятия распределяются: 

а) между федеральным, региональными и местными бюджетами;  

б) между бюджетами и внебюджетными фондами; 

в) между региональным бюджетом и бюджетами муниципальных 

образований, входящих в состав субъекта РФ ; 

г) зачисляются в доходную часть бюджета субъекта РФ. 

 

5.Нормативной базой исчисления и уплаты налога на землю являются: 

а) НК РФ; 

б) федеральный закон «О плате за землю»; 

в) федеральный закон «О плате за землю», решения органов власти регионов; 

г) федеральный закон «О плате за землю», решения органов власти  субъектов РФ и 

органов власти местного самоуправления. 

 

Тема 10. Правовое регулирование специальных налоговых режимов 

 

 

1. Вставьте пропущенное слово. К специальным налоговым режимам относят: 

автоматизированная  упрощенная система налогообложения, упрощенная система 

налогообложения, соглашения о разделе продукции, патентная система 

налогообложения, единый сельскохозяйственный налог, налог на ……………. доход.  

а) профессиональный; 

б) вмененный; 

в) предпринимательский; 

г) инвестиционный. 

 

2. Право на переход субъектам малого предпринимательства на упрощенную систему 

налогообложения, учета и отчетности предоставляется с учетом следующих 

обстоятельств: 

3. а) организационно-правовая форма субъектов малого предпринимательства; 

4. б) отраслевой принадлежности вида деятельности субъекта малого 

предпринимательства; 

5. в) формы собственности, организационно-правовой формы субъекта малого 

предпринимательства; 

6. г) численности работающих, совокупного размера валовой выручки, установления 

Минфином РФ особого порядка ведения бухгалтерского учета и отчетности. 

 

 

 

3.Законодательные основы упрощённого налогообложения составляют (тест с 
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несколькими правильными ответами): 

а) г лава 26 НК РФ; 

б) ФЗ «Об упрощённой системе налогообложения, учёта   и отчётности для субъектов 

малого предпринимательства»; 

в) региональные законы (законы субъектов РФ) «Об упрощённой системе 

налогообложения, учёта и отчётности для субъектов малого предпринимательства»; 

в) т а м о ж е н н ы е   и  н а л о г о в ы е законодательные акты РФ; 

г)законодательный акт субъекта. 

 

4.Соглашение о разделе продукции  действует в отношении: 

(тест с несколькими правильными ответами)  

а) инвесторов; 

б) индивидуальных предпринимателей; 

в) юридических лиц; 

г) налоговых льгот 

 

5. Вставьте пропущенное слово. 

Специальные налоговые режимы осуществляют деятельность на основе 

принципа  замены уплаты нескольких налогов одним налогом. К ним относятся 

налог на прибыль,………, НДФЛ, налог на имущество организаций. 

 

Критерии оценки 

- оценка « удовлетворительно» выставляется студенту, если  он ответил на 10-14 

вопросов 

- оценка «хорошо» выставляется студенту, если он ответил на 15-19 вопросов 

- оценка «отлично» балов выставляется студенту, если он ответил на 19-20 вопросов  

                            

 

                         Вопросы дискуссии 

 

Тема 1. Налоговое право  как                                 отрасль российского права 

1.Предмет и метод налогового права. 

2.Система и источники налогового права. 

3.Налогово-правовые нормы, их общая характеристика и структура. 

4.Налогово-правовые отношения.  

5. Классификация налогово-правовых отношений. 

 

Тема 2. Понятие и содержание налогов и других обязательных 

платежей 

 

1.Понятие и значение налогов и сборов, пошлин как правовых и экономических 

категорий.  

2.Функции налогов.  

3.Общие условия установления налогов и сборов.  

4. Налоговая база, методы ее учета.  

5.Сборы и   пошлины,   их   сущность   и   отличительные   особенности. 

 

 

Тема 3. Участники налоговых правоотношений 

1.Налогоплательщики, понятие и виды. 

2.Налоговые резиденты и нерезиденты Российской Федерации.  

3.Налоговые агенты, их статус, права и обязанности. 
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4. Взаимозависимые лица в сфере налогообложения.  

5.Таможенные органы, их права и обязанности в налоговой сфере.  

 

Тема 4. Налоговая обязанность н способы ее обеспечения 

 

1.Залог имущества как способ обеспечения налоговой обязанности. 

2.Поручительство как способ обеспечения налоговой обязанности. 

3. Начисление пени как способ обеспечения налоговой обязанности. 

4. Приостановление операции по счетам налогоплательщика как способ обеспечения 

налоговой обязанности. 

5. Арест имущества    налогоплательщика   как способ обеспечения налоговой обязанности. 

 

Тема 5. Правовой режим налоговых льгот и зон льготного 

налогообложения 

 

1.Понятие, сущность и виды налоговых льгот.  

2.Налоговые изъятия и скидки. Их содержание и разновидности.  

3.Понижение ставки налога.  

4.Изменение сроков уплаты налогов и сборов. 

5. Понятие, условия и порядок предоставления инвестиционного кредита. 

 

Тема 6. Правовое регулирование налогового контроля 

 

1. Формы и методы проведения налогового контроля. 

2. Камеральная налоговая проверка.  

3. Выездная налоговая проверка. 

4. Формы и порядок составления справки и актов налоговых проверок. 

5. Режим сохранности сведений, составляющих налоговую тайну. 

 

 

Тема 7. Ответственность за нарушения законодательства о налогах и 

сборах 

1. Понятие ответственности. Нарушение налогового законодательства как основание 

привлечения к ответственности. 

2. Обстоятельства, исключающие привлечение лица к ответственности.  

3. Давность привлечения налогоплательщика к ответственности за совершение 

налогового правонарушения.  

4. Обстоятельства, исключающие вину лица в совершении налогового правонарушения.  

5. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершение налогового 

правонарушения. 

 

 

Тема 8. Правовое регулирование федеральных налогов в и сборов 

 

 

1.Общая характеристика федеральных налогов, сборов, пошлин, их система  и роль.  

2.Порядок установления, изменения, и отмены федерального налогов и сборов. 

3.Налог на добавленную стоимость - как один из ведущих налогов федерального уровня. 

4.Подоходный налог с физических лиц. 

5. Налог на добычу полезных ископаемых. 
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Тема 9. Правовое регулирование региональных и местных налогов и 

сборов. 

 

1.Понятие регионального налога.  

2.Понятие местного налога. 

3. Транспортный налог.    

4.Налог на игорный бизнес.   

5.Земельный налог. 

 

Тема 10. Правовое регулирование специальных налоговых режимов 

 

1.Понятие и виды специальных налоговых режимов. 

2.Упрощенная система налогообложения. 

3.Единый сельскохозяйственный налог. 

4.Соглашение о разделе продукции. 

5. Патентная система налогообложения как совершенствование специальных налоговых 

режимов. 

 

 

 

 Критерии оценки: 

- оценка «отлично» выставляется студенту, если он дает аргументированные 

ответы на поставленные вопросы со ссылками на действующее законодательство, 

исчерпывающе, последовательно, грамотно и логически стройно его излагает, не 

затрудняется с ответом, свободно справляется с поставленными задачами; 

- оценка «хорошо» выставляется студенту, если он грамотно и по существу 

излагает ответ на вопрос, не допускает существенных неточностей в ответе, может 

правильно применить теоретические положения и владеет необходимыми навыками при 

выполнении практических задач; 

- оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если он усвоил только 

основной материал, но не знает отдельных деталей, допускает неточности, недостаточно 

правильные формулировки, нарушает последовательность в изложении программного 

материала и испытывает затруднения в ответах на поставленные вопросы. 

- оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если он допускает 

существенные ошибки, с большим затруднением решает задачу, не выполняет задания, 

предусмотренные формами текущего, и промежуточного контроля. 

 

Темы эссе 

(рефератов, докладов, сообщений) 

1. Налоговая политика государства: понятие, методы ее осуществления. 

2. Общая характеристика законодательства Российской Федерации о 

налогах и сборах. 

3. Понятие налога и сбора, их правовые признаки. 

4. Принципы налогового права. 

5. Действие налогового законодательства во времени. 

6. Несоответствие нормативных правовых актов о налогах и сборах Налоговому Кодексу: 

правовые последствия. 

7. Виды налогов и основания их классификации. 

8. Элементы налогообложения. 

9. Система налогов и сборов в Российской Федерации. 

10. Участники налоговых правоотношений. 
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11. Специальные налоговые режимы. 

12. Налогоплательщик: правовой статус. 

13. Налоговые агенты: правовой статус. 

14. Взаимозависимые лица: правовой статус. 

15. Представительство в налоговых правоотношениях. 

16. Налоговые органы: правовой статус. 18.Объекты налогообложения. 

19. Реализация товаров, работ, услуг для целей налогообложения. 

20. Принципы определения цены товаров, работ или услуг для целей налогообложения. 

21. Исполнение обязанности по уплате налогов и сборов. 

22. Порядок исчисления налогов. 

23. Налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, налоговая льгота. 

24. Общие вопросы исчисления налоговой базы. 

25. Сроки и порядок уплаты налогов и сборов. 

26. Общие условия изменения сроков уплаты налогов и сборов. 

27. Инвестиционный налоговый кредит. 

28. Требования об уплате налогов и сборов. 

29. Способы обеспечения исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов. 

30. Залог и поручительство как способы обеспечения обязательств по уплате налогов. 

31. Пеня как способ обеспечения обязанности по уплате налогов. 32.3ачет и возврат 

излишне уплаченных или излишне взысканных сумм. 

33. Налоговая декларация. 

34. Налоговый учет и контроль: общая характеристика. 

35. Истребование документов при проведении налоговой проверки. 

36. Камеральная налоговая проверка. 

37. Выездная налоговая проверка. 

38. Истребование документов (информации) о налогоплательщиках или информации о 

конкретных сделках. 

39. Выемка документов и предметов. 

40. Оформление результатов налоговой проверки. 

41. Вынесение решения по результатам рассмотрения материалов налоговой 

проверки. 

42. Налоговая тайна. 

43. Общие положения об ответственности за совершение

 налоговых правонарушений. 

44. Обжалование актов налоговых органов и действий или бездействия их 

должностных лиц. 

45. Взыскание налогов, сборов, а также пеней за счет денежных средств 

налогоплательщиков-организаций. 

46. Взыскание налогов и сборов за счет иного

 имущества налогоплательщиков-организаций. 

47. Взыскание налогов, сборов или пени за счет

 имущества налогоплательщиков - физических лиц. 

48. Исполнение обязанности по уплате налогов и сборов (пеней, штрафов) при 

ликвидации организации. 

49. Исполнение обязанности по уплате налогов и сборов при реорганизации юридического лица. 

50. Списание безнадежных долгов по налогам и сборам. 

51. Участие Министерства финансов РФ в налоговых правоотношениях. 

52. Понятие налоговой обязанности. Основания

 возникновения, приостановления и прекращения налоговой обязанности. 

53. Налоговое планирование: понятие и его формы.

 Налоговая минимизация и оптимизация. 
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54. Лица, содействующие налоговому администрированию. 

55. Контроль за правильностью применения контрольно-кассовых машин при 

расчетах с населением и наличным денежным обращением. 

56. Нарушение банками обязанностей,

 предусмотренного законодательством о налогах и сборах. 

57. Налоговые преступления. 

58. Налоговые споры: понятие и классификация. 

59. Защита прав налогоплательщиков в Конституционном Суде РФ. 60.НДФЛ: 

правовой режим. 

61. Земельный налог: правовой режим. 

62. Налоговая политика государства как объект правового регулирования. 

63. Место и роль налогового права в системе российского права. 

64. Актуальные вопросы взаимодействия налогового права с другими 

отраслями права. 

65. Актуальные проблемы предмета налогового права.. 

66. Источники налогового права. 

67. Актуальные проблемы правового регулирования

 налоговых отношений. 

68. Субъекты налогового права и участники налоговых правоотношений. 

69. Правовое регулирование налогово -правовых санкций. 

70. Правовые основы организаций налогового контроля в РФ. 

71. Налоговый контроль: понятие, виды, особенности. 

72. Налоговый контроль, осуществляемый органами

 исполнительной власти общей компетенции в Российской Федерации. 

73. Формы и методы налогового контроля, их правовое регулирование.. 

74. Налоговые правоотношения: их особенности. 

75. Налоговый кодекс РФ как источник налогового права. 

76. Актуальные проблемы совершенствования

 налогового законодательства. 

77. Налоговая компетенция Российской Федерации. 

78. Налоговая компетенция субъектов РФ. 

79. Органы налогового администрирования, их система, задачи, функции. 

80. Ответственность за нарушение налогового законодательства. 

81. Понятие и роль налогов в Российской Федерации. 

82. Правовое регулирование неналоговых доходов бюджета. 

83. Система налогов и сборов в Российской Федерации. 

84. Налоги как финансово-правовая категория и их классификация. 

85. Основные элементы налогообложения по

 российскому законодательству. 

86. Понятие и предмет налогового права. 

87. Налоговое право в системе российского права. 

88. Налоговые правоотношения: их особенности. 

89. Налоговый кодекс РФ как источник налогового права. 

90. Основные направления реформирования налогового законодательства 

в РФ. 

91. Субъекты налоговых правоотношений по

 российскому 

законодательству. 

92. Налоговые органы в РФ и правовые основы их деятельности. 

93. Порядок защиты прав и законных интересов субъектов налоговых 

правоотношений по российскому законодательству. 

94. Правовое регулирование местных налогов и сборов. 
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95. Актуальные проблемы налогообложения организаций. 

96. Правовое регулирование налогообложения физических лиц. 

97. Правовое регулирование государственной пошлины. 

 

Критерии оценки  

- оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если он 

Знает пути формирования современного финансового законодательства, основные 

методы обобщения правоприменительной практики, условия и особенности совершения 

финансовых правонарушений; 

 Умеет прогнозировать изменения в содержании финансово-правовых норм, 

используемых в профессиональной деятельности, определять в выявленном 

противоправном деянии признаки административного или финансового правонарушения; 

Владеет способностью формулировать взвешенные и продуманные 

законодательные решения, навыками составления юридических документов, 

необходимых в профессиональной практике 

 

- оценка «хорошо» выставляется студенту, если он 

Знает задачи, стоящие перед разработчиками проектов нормативно-правовых 

актов, судебную практику по своей сфере юридической деятельности, виды юридической 

ответственности 

Умеет предвидеть результаты действия новых норм финансового права, 

анализировать причины и условия, способствующие совершению финансовых 

правонарушений, проверять соответствие квалифицирующих признаков конкретного 

юридического факта, признакам, содержащимися в нормах финансового права, 

осуществлять самоконтроль при составлении юридических документов, 

Владеет способностью убедительно мотивировать свои предложения по 

изменению действующих норм финансового права, навыками принимать юридические 

решения, отвечающие всем требованиям финансового законодательства, способностью 

выявлять  признаки финансового правонарушения способностью дифференцировать 

противоправные деяния 

 

- оценка «отлично»  выставляется студенту, если он 

Знает разрабатывать финансово-правовые акты, способы контролировать 

происходящие изменения финансового законодательства, методы расследования 

финансовых правонарушений; 

Умеет моделировать ситуации, при которых нормы финансового права не будут 

действовать или будут действовать не так, как рассчитывал законодатель, корректно 

изменять методики для решения конкретных юридических задач, раскрывать и 

расследовать финансовые правонарушения. 

Владеть методикой реализации необходимых норм в своей профессиональной 

деятельности, навыками принимать юридические решения, отвечающие всем требованиям 

финансового законодательства, навыками квалифицировать противоправные деяния  

 

Методические рекомендации к требованиям, предъявляемым к реферату и эссе 

 

        Реферат (refero, лат. сообщаю) – краткое изложение в письменном виде содержания 

научных трудов по выбранной теме исследования. Это самостоятельная научно-

исследовательская работа студента, где автор раскрывает суть исследуемой проблемы, 

приводит различные точки зрения, делает выводы, обобщения. 
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       Выбор темы реферата осуществляется преподавателем в рамках изучаемой 

дисциплины исходя из интересов студентов. Прежде чем выбрать тему реферата, студенту 

необходимо выяснить свой интерес, определить, над какой проблемой он хотел бы 

поработать, более глубоко ее изучить. 

     Цель реферата – приобретение студентами навыков самостоятельной работы по 

подбору, изучению, анализу и обобщению литературных источников. 

     Объем реферата составляет 7-15 страниц машинописного текста (в зависимости от 

требований преподавателя). 

       Критерии оценки реферата: 

• Соответствие содержания теме. 

• Правильность и полнота использования источников. 

• Соответствие оформления реферата стандартам. 

     По усмотрению преподавателя рефераты могут быть представлены на семинарах, 

научно-практических конференциях, а также использоваться как зачетные работы по 

пройденным темам. 

Процесс выполнения реферата состоит из следующих этапов. 

     - Подбор литературы по избранной теме и ознакомление с выбранными источниками. 

    - Составление плана реферата. 

    - Изучение отобранных литературных источников. 

    - Написание текста реферата. 

     Реферат пишется на основе тщательно проработанных литературных источников. 

Характеризуя содержание реферата, необходимо отметить следующее. 

     Во введении на одной странице должна быть показана цель написания реферата, 

указаны задачи, которые ставит перед собой студент. Кратко следует коснуться 

содержания отдельных разделов работы, охарактеризовать в общих чертах основные 

источники, которые нашли свое отражение в работе. 

     В текстовой части рассматриваются основные вопросы реферата. Основная часть 

может состоять из двух или более параграфов; в конце каждого параграфа делаются 

краткие выводы. Изложение материала должно быть последовательным и логичным. Оно 

также должно быть конкретным и полностью оправданным. При этом важно не просто 

переписывать первоисточники, а излагать основные позиции по рассматриваемым 

вопросам. 

     В заключении следует сделать общие выводы и кратко изложить изученные положения 

(представить содержание реферата в тезисной форме). 

    После заключения необходимо привести список литературы. 

     Эссе (essay, англ. очерк, попытка, проба) представляет собой сжатое изложение какого 

либо вопроса, отражающее индивидуальную позицию автора. 

    Цели эссе: 

1. Развитие навыков самостоятельного творческого мышления. 

2. Выработка навыков аргументирования, противопоставления при анализе ситуаций. 

3. Обучение краткости и последовательности изложения своих мыслей. 

     Выполнение данного вида работы требует от студентов умения анализировать 

материал, размышлять на заданные темы и в краткой форме излагать свои мысли. В эссе 

студент должен определить свое отношение к рассматриваемой проблеме, дать свое 

собственное ре- 

шение поставленной задачи. 

    В зависимости от специфики дисциплины формы эссе могут значительно 

дифференцироваться. В форме эссе может быть представлен анализ имеющихся 

статистических данных по изучаемой проблеме, анализ материалов из средств массовой 

информации, подробный разбор предложенной задачи с развернутыми пояснениями, 

подбор и детальный анализ примеров, иллюстрирующих изучаемую проблему и др. 

   Критерии оценки эссе: 
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- соответствие содержания теме; 

-  обоснованность, четкость, лаконичность; 

-  самостоятельность выполнения работы (наличие индивидуальной позиции автора); 

-  соответствие формальным требованиям. 

Предлагаемый порядок работы 

1. Найти 3-5 источников по теме эссе (в библиотеках, Internet). 

2. Прочитать и обобщить изученный материал. 

3. Выбрать наиболее важные с вашей точки зрения моменты и составить набросок эссе 

(общие положения, цитаты, графики, схемы и др.). 

4. Оценить, соответствует ли ваш предварительный вариант теме эссе. 

5. Сделать акцент на тех положениях, которые отражают ваш индивидуальный подход 

(представить «изюминку» работы). 

6. Проконсультироваться при необходимости с преподавателем. 

7. Оформить работу и сдать ее. 

    Рекомендации по структуре эссе 

    Любая письменная работа, в том числе эссе, содержит минимум три части. Введение, в 

котором в зависимости от темы раскрывается актуальность работы или кратко 

перечисляются основные моменты, формулируется цель написания работы. Объем 

введения для эссе составляет 3-5 предложений. Основная часть, в которой 

непосредственно раскрывается заданная тема. Объем определяется требованиями 

преподавателя в рамках 2-4 страниц. 

     При написании текста эссе следует выражать свои мысли кратко, лаконично, логично. 

Одно предложение должно содержать не более одного нового блока информации. 

Желательно, чтобы в одном абзаце обсуждалась или рассматривалась одна тема. Следует 

избегать 

длинных предложений, неизвестных слов и понятий. Необходимо обращать внимание на 

соединительные слова, которые помогают облегчить понимание информации, придают 

вашей работе слитность и законченность (примерами таких слов могут служить: в 

дополнение, кроме того, также, помимо этого, более того, другими словами, примером 

этого, однако, напротив, тем не менее и др.). 

     Использование графического материала, табличных данных, диаграмм должно быть 

согласовано с преподавателем и отвечать теме эссе. За излишнее количество информации 

оценка может быть снижена. 

        Цитирование в эссе не запрещается. Объем цитаты не должен превышать двух 

предложений. Ссылка на первоисточник обязательна. 

         Заключение, в котором подводится итог проделанной работе. Объем заключения 

составляет 3-4 предложения и может содержать слова: в заключение, таким образом, 

следовательно, значит, по этой причине, в результате, как показано выше и др. 

         Хорошо написанные эссе должны читаться легко и свободно. Авторы хороших 

письменных работ выражают свои мысли и знания четко и понятно, что позволяет 

преподавателям прочитывать их без затруднений. Избегайте вычурных, витиеватых 

выражений и пред- 

ложений.  

      Цель эссе – передать, как вы понимаете концепции предмета, а не показать 

преподавателю, как длинно вы можете писать или что вы умеете переписывать из 

первоисточника. 

      Внимательно читайте тему эссе. Если сомневаетесь в ее понимании, спросите у 

преподавателя, так как вы можете блестяще ответить на вопрос, который не был 

поставлен в задании, но оценка будет снижена за отклонение от темы. Обратите внимание 

на требования к количеству источников, наличию диаграмм и графиков, использованию 

конкретных терминов и концепций. 
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                                           Вопросы к экзамену 

1. Налоги и сборы как основные категории налогового права: понятие, признаки, 

функции. 

2. Юридический состав налога и сбора: понятие и элементы. Характеристика 

обязательных элементов юридического состава налога. 

3. Льготы в налоговом праве: понятие, признаки, виды. 

4. Система налогов и сборов РФ: понятие и структура. Порядок установления, введения и 

отмены федеральных, региональных и местных налогов и сборов. 

5. Специальные налоговые режимы: понятие, характерные особенности, виды. 

6. Налоговое право: понятие, предмет и методы правового регулирования. 

7.Правовые принципы налогообложения (принципы налогового 

Права): понятие, значение и содержание. 

9. Понятие и система источников налогового права. 

10. Налоговые агенты: понятие и правовой статус. 

11. Органы налогового администрирования. 

12. Налоговые органы РФ: права, обязанности. 

13. Таможенные и финансовые органы как субъекты налогового права: понятие, структура 

и полномочия в сфере налогообложения. 

14. Банки как субъекты налогового права. Публично-правовые обязанности банков в 

сфере налогообложения и ответственность за их неисполнение. 

15. Обязанность по уплате налогов и сборов. 

16. Требование об уплате налогов и сборов: понятие, порядок и сроки направления. 

17. Залог, поручительство и банковская гарантия, как способы обеспечения исполнения 

обязанности по уплате налогов и сборов. 

18. Пеня как способ обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов и сборов: 

понятие: порядок применения, исчисления и взимания. 

19. Приостановление операций по счетам в банке и арест имущества как способы 

обеспечения исполнения налоговой обязанности: понятие, основания и порядок 

применения. 

20. Общие условия изменения сроков уплаты налогов и 

сборов. 

21. Рассрочка и отсрочка по уплате налогов и сборов: понятие, основания и порядок 

предоставления. 

22. Инвестиционный налоговый кредит: понятие, основания и порядок предоставления. 

23. Зачет и возврат излишне уплаченных (взысканных) налогов и сборов. 

24. Налоговый контроль: понятие, отличительные особенности, виды. 

25. Налоговая тайна. 

26. Налоговая декларация: понятие и порядок представления. 

27. Камеральная налоговая проверка: основание, сроки и порядок проведения. 

28. Выездная налоговая проверка: основание, ограничения и 

порядок проведения. 

29. Ответственность за нарушения законодательства о налогах и 

сборах: понятие и виды. Отличие налоговой ответственности от иных видов 

ответственности за нарушения законодательства о налогах и сборах. 

30.Принципы и срок давности привлечения к ответственности за совершение налогового 

правонарушения. 

31. Налоговое правонарушение: понятие, признаки, состав, виды. 

32. Правовая природа налога на добавленную стоимость. 

33.Правовая характеристика налога на прибыль организации. 

34. Правовая характеристика налога на доходы физических лиц. 
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35. Льготы по налогу на доходы физических лиц. Стандартные, социальные, 

имущественные, инвестиционные и профессиональные налоговые вычеты. 

36.Акцизы, правовое регулирование. 

37. Виды налоговых правонарушений 

38.Виды нарушений банком обязанностей по налогам и сборам 

39. Водный налог, правовое регулирование. 

40.  Государственная пошлина. 

41. Законные и уполномоченные представители налогоплательщиков. 

42.Зачет и возврат излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налога. 

43. Земельный налог, правовые основы. 

44.Контролируемые иностранные компании. 

45.Налог на добычу полезных ископаемых. 

46.Налог на игорный бизнес. 

47.Налог на имущество организаций. 

48.Налог на имущество физических лиц. 

49.Налоговая декларация. 

50. Принципы определения цены на товар  в целях налогообложения. 

51.Налоговый контроль в связи с совершением сделок между 

взаимозависимыми лицами. 

52. Общая характеристика местных налогов и сборов. 

53.Общая характеристика региональных налогов. 

54.Общая характеристика специальных налоговых режимов. 

55.Общая характеристика федеральных налогов и сборов. 

56.Общие правила исполнения обязанности по уплате налогов 

и сборов. 

57.Общий порядок установления и введения местных налогов. 

58.Общий порядок установления и введения региональных налогов. 

59. Общий порядок установления и введения федеральных налогов 

60.Патентная система налогообложения. 

61.Права и обязанности налогоплательщиков. 

55.Принципы налогового права. 

57.Основные начала законодательства о налогах и сборах. 

58.Сбор за пользование объектами животного мира и за 

пользование объектами водных биологических ресурсов. 

59.Система налогов и сборов в Российской Федерации. 

60.Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей. 

61. Система налогообложения при выполнении соглашений 

разделе продукции. 

62.Способы обеспечения исполнение обязанностей по уплате 

налогов и сборов. 

63.Страховые взносы, их правовое регулирование. 

64.Торговый сбор. 

65.Транспортный налог. 

66.Упрощенная система налогообложения. 

67.Автоматизированная упрощенная система налогообложения. 

68. Налог на профессиональный доход.  

 

 

Критерии оценки: 

- оценка «отлично» выставляется студенту, если обучающийся демонстрирует 

(глубокое знание учебно-программного материала, умение свободно выполнять задания, 
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усвоивший взаимосвязь основных понятий дисциплины; способный 

самостоятельно приобретать новые знания и умения; способный 

самостоятельно использовать углубленные знания); 

- оценка «хорошо» выставляется студенту, если обучающийся 

демонстрирует полное знание учебно-программного материала, успешно 

выполняющий предусмотренные программой задания, показывающий 

систематический характер знаний по дисциплине и способный к их 

самостоятельному пополнению и обновлению в ходе дальнейшего обучения 

в вузе и в будущей профессиональной деятельности; 

- оценка «удовлетворительно» выставляется обучающемуся, 

обнаружившему знание основного учебно-программного материала в объеме, 

необходимом для дальнейшего обучения, выполняющего задания, 

предусмотренные программой, допустившим неточности в ответе, но 

обладающим необходимыми знаниями для их устранения; 

- оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся, 

имеющему пробелы в знаниях основного учебно-программного материала, 

допустившему принципиальные ошибки в выполнении предусмотренных 

программой заданий. 


